
DELIBERA N. 72 DEL 29/07/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  REVOCA CONVENZIONE DI  CUI  ALLA D.G.  36  DEL 27/02/2019  E STIPULA NUOVA 
CONVENZIONE DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE E CUSTODIA DEI VEICOLI RIMOSSI 
PER SOSTA ABUSIVA FINO AL 01/08/2025- AUTORIPARAZIONI DEL BREUIL DI GENTI 
NDRECA.

L’anno  2020 addì  29 del mese di luglio alle ore  10:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Polizia Locale

Oggetto:  REVOCA CONVENZIONE DI  CUI  ALLA D.G.  36  DEL 27/02/2019  E  STIPULA NUOVA 
CONVENZIONE DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE E CUSTODIA DEI VEICOLI RIMOSSI 
PER SOSTA ABUSIVA FINO AL 01/08/2025- AUTORIPARAZIONI DEL BREUIL DI GENTI 
NDRECA.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 
• che il Comune di Valtournenche provvede, tramite gli operatori di Polizia Stradale, ai sensi dell’art. 

12 del C.d.S., all’applicazione ed esecuzione della sanzione accessoria della rimozione dei veicoli,  
ai sensi degli artt. 159 e 215 del nuovo codice della strada per sosta abusiva;

• che il Comune di Valtournenche con delibera di giunta n. 36 del del 27/02/2019, recante all’oggetto 
“ RINNOVO CONVENZIONE DEL SERVIZIO DI RIMOZIONE E CUSTODIA DEI VEICOLI 
RIMOSSI PER SOSTA ABUSIVA FINO AL 31/12/2023- AUTORIPARAZIONI DEL BREUIL DI 
GENTI NDRECA.”, disponeva e approvava rinnovo di apposita convenzione, stilata dalla Polizia 
Locale, per il “Servizio di rimozione e depositeria dei veicoli” per i casi di rimozione previsti dalla 
legge vigente  in materia  con la Ditta “Autoriparazioni  del  Breuil  di  Genti  Ndreca”,  con sede a  
Valtournenche in Loc. Breuil-Cervinia in via Circonvallazione snc, in quanto già unica ditta avente 
i requisiti previsti e presente sul territorio del Comune;

VISTA l’informativa  da  parte  della  R.A.V.A. -dell’Assessorato  Opere  Pubbliche  e  Territorio  a  firma 
dell’Ing.  Glarey  Sandro-,  recepita  dall’Ente  in  data  29/01/2020,  con  la  quale  veniva  meno  il  rinnovo 
dell’autorizzazione  all’utilizzo  del  piazzale  della  Casa  Cantoniera  di  Breuil-Cervinia  per  il  deposito 
autorizzato dei  veicoli  sottoposti  a  rimozione da parte della ditta in indirizzo, per conto del Comune di  
Valtournenche, e venivano concessi alla stessa i tempi tecnici necessari allo sgombero dell’area;

DATO ATTO:
• che l’Amministrazione comunale aveva individuato quale zona alternativa e idonea per il ricovero 

delle auto rimosse per Suo conto dalla ditta de qua l’area di proprietà comunale sita in loc. Avouil, 
identificata  al  Fgl.10  Mapp.641-642 in  zona  EH10 Paesaggistico  F3-V3,  che  doveva  essere 
attrezzata allo scopo direttamente a spese del prestatore del servizio di rimozione, in attesa della  
predisposizione del presente atto di revoca della precedente concessione e stipula del nuovo contratto 
di durata quinquennale;

• che  la  Giunta  comunale,  radunatasi  il  08/07/2020,  esprimeva  informalmente  l’intenzione  di 
concedere  alla  ditta  Autoriparazioni  del  Breuil  di  Genti  Ndreca  l’occupazione  dell’area  di  cui 
all’oggetto affinché la stessa potesse disporne quale ricovero dei mezzi rimossi per conto del comune 
-e di altri vari ed eventuali, al fine di garantire il pieno assolvimento del servizio de quo che deve 
restare la condizione essenziale anche del nuovo accordo-; 

CONSIDERATO:
• che gli artt. 159 del C.d.S. e 354 del relativo regolamento d’esecuzione, prevedono la facoltà, per 

gli enti proprietari della strada, di affidare in concessione il servizio di rimozione dei veicoli;
• che la fissazione delle tariffe di tali servizi, e’ attualmente disciplinata dal nuovo C.d.S. e relativo 

regolamento d’esecuzione che prevedono che gli  Enti  Proprietari  della  Strada predispongano e 
aggiornino annualmente tabelle rispettivamente per i costi di intervento, rimozione e custodia;

• che in base al  D.M.  (Ministero dei Trasporti di concerto con il Ministro dei LL.PP)  N. 401 del 4 
settembre 1998 , pubblicato con G.U. del 23 novembre 1998, n. 274 , che disciplina le tariffe da 



applicarsi, è necessario prevedere che le spese di intervento e del diritto di chiamata, debbano 
essere comunque corrisposte dal contravventore a copertura della fase della rimozione, che va 
dalla chiamata del carro attrezzi al completamento delle operazioni di aggancio, e ciò in quanto 
fino a tale momento il veicolo non è ancora stato affidato al conducente del carro attrezzi;

• che,  sebbene  tali  disposizioni  siano  attinenti  all’applicazione  della  sanzione  accessoria 
amministrativa  prevista  dall’art.  215 del  nuovo C.d.S.,  l’applicazione delle  predette  tabelle  dei 
costi, una volta che le stesse siano state approvate, deve essere estesa analogamente anche a tutti i  
casi in cui la rimozione del veicolo avvenga in esecuzione di provvedimenti normativi diversi, (sia di 
natura amministrativa che penale);

RITENUTO, pertanto, di doversi avvalere della facoltà di concessione del servizio di rimozione, in quanto  
l'Amministrazione Comunale non ha la disponibilità né ritiene di dotarsi direttamente di autoveicoli ad 
uso speciale per il soccorso stradale, in numero e modalità tali da garantire efficacia al servizio stesso;

VALUTATA la necessità di dover procedere all’affidamento congiunto in concessione, sia del servizio di 
rimozione che di depositeria, ad idonea ditta avente i requisiti nonché presente sul territorio comunale, per 
motivi direttamente legati alla rapidità, efficienza e minimo disagio per gli utenti del servizio stesso;

ATTESO che  per  l’aggiudicazione  di  predetta  concessione  è  pregiudiziale  altresì  il  possesso  di  alcuni  
requisiti previsti dal nuovo C.d.S. e di altri dettati dall’esperienza sulle indicazioni della Polizia Locale la 
quale  ha  all’uopo predisposto  apposita  bozza  di  convenzione  per  la  durata  di  anni  5 a  decorrere  dal 
01/08/2020 fino al 01/08/2025;

DATO ATTO,  altresì,  che  il  Comune  di  Valtournenche  nel  caso  di  un  cospicuo  numero  di  veicoli  da 
rimuovere- soprattutto durante i periodi di maggior afflusso turistico nei periodi invernali ed estivi- ha la  
facoltà di mettere a disposizione del concesasionario due ulteriori aree da destinare a depositeria, aggiuntiva 
rispetto a quella comunque garantita dalla ditta di cui sopra, avvalendosi di 2 zone riservate di proprietà 
comunale- sulle quali l’ente cedente è in grado di garantire la rimozione della neve durante il periodo  
invernale-: per i veicoli rimossi nel Capoluogo dell’area sita in Loc Cret du Pont; per i veicoli rimossi in 
Loc. Breuil-Cervinia dell’area sita in loc. Avouil e identificata al Foglio Mappali 461-462;

RICHIAMATA  la  lettera  del  Segretario  comunale,  Prot.  7553  del  14/07/2020,  con  la  quale  Si  dava 
formale comunicazione alla Autoriparazioni del Breuil di Genti Ndreca e alla R.A.V.A. di voler procedere  
alla revoca della convenzione del servizio di rimozione e custodia dei veicoli rimossi per sosta abusiva di cui 
alla d.g. n.° 36 del 27/02/2019 al fine di stipulare con la ditta in questione un nuovo contratto quinquennale  
che  avesse  previsto  la  destinazione  dell’area  di  Avouil,  di  proprietà  del  comune  di  Valtournenche,  a  
depositeria aggiuntiva autorizzata per il ricovero dei mezzi rimossi per conto del comune- e di altri vari ed  
eventuali  senza pregiudizio al pieno assolvimento del  servizio de quo che doveva restare la  condizione 
essenziale al nuovo accordo e Si autorizzavano le operazioni di allestimento dell’area identificata al Fgl.10 
Mapp.641-642 ,di proprietà del Comune di Valtournenche, direttamente a onere della Autoriparazioni del 
Breuil  di  Genti  Ndreca in  modo che,  compatibilmente  ai  tempi  tecnici  concessi  dall’Assessorato Opere  
Pubbliche, la stessa avesse potuto sgomberare il piazzale della Casa Cantoniera e trasferire auto e materiali  
sulla nuova area a disposizione;

APPURATO che la  ditta appaltatrice ha,  come da accordi  con l’Amministrazione comunale, ultimato la 
disposizione  e  l’allestimento  dell’area  comunale  di  Avouil  avendola  attrezzata  allo  scopo  con 
spianamento/pavimentazione della zona; installazione di recinzioni fisse; posizionamento di sbarra; fissaggio 
di n. 2 telecamere per la videosorveglianza sull’area h24;



SENTITA in merito la Polizia Locale; 

DATO ATTO che il presente provvedimento  non comporta, di fatto, operazioni contabili in uscita o in 
entrata;

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39 del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

• le disposizioni dettate dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI  AFFIDARE,  per  le  ragioni  di  diritto  e  di  fatto  esposti  in  premessa,  il  servizio  di  rimozione  e 
depositeria dei veicoli, disposti dagli operatori di Polizia Stradale ai sensi dell’art. 12 del C.d.S., alla ditta 
“Autoriparazioni del Breuil di Genti Ndreca” con sede a Valtournenche in Loc. Breuil-Cervinia in via 



Circonvallazione snc,  in quanto  unica ditta avente i  requisiti  suindicati  e  presente sul territorio del 
Comune, nonché già concessionaria e attiva nel servizio di rimozione da lungo tempo – con parere 
ampiamente positivo da parte della Polizia Locale-;

2. DI  REVOCARE,  contestualmente  al  nuovo  affidamento,  la  precedente  convenzione  del  servizio  di 
rimozione e  custodia  dei  veicoli  rimossi  per sosta  abusiva,  di  cui  alla  delibera  di  Giunta  n.°  36 del  
27/02/2019, al fine della stipula con la ditta, di cui al deliberato 1., di nuovo contratto quinquennale che 
preveda la destinazione di due ulteriori aree di proprietà comunale da a depositerie  autorizzate 
aggiuntive  rispetto  a  quella  comunque  garantita  dalla  ditta  concessionaria-  sulle  quali  l’ente 
concedente  è in grado di  assicurare la rimozione della neve durante il  periodo invernale- per il 
ricovero dei mezzi rimossi per conto del comune- e di altri vari ed eventuali,  senza  che il fatto 
arrechi pregiudizio alcuno al pieno assolvimento del servizio de quo che deve restare la condizione 
essenziale al nuovo accordo-:

• per i veicoli rimossi nel Capoluogo dell’area sita in Loc Cret du Pont;
• per i veicoli rimossi in Loc. Breuil-Cervinia dell’area sita in loc. Avouil;

3. DI DISPORRE lo sgombero definitivo del  piazzale della Casa Cantoniera e  il trasferimento di auto e 
materiali  sulla  nuova  area  adibita  all’uopo  di  Avouil,  da  parte  della  “Autoriparazioni  del 
Breuil”,compatibilmente ai tempi tecnici concessi dall’Assessorato Opere Pubbliche;

4. DI  APPROVARE  la  proposta  di  deliberazione  in  premessa  integralmente  riportata,  completa  della 
relativa bozza di  convenzione comprendente le  modalità di  svolgimento del  servizio,  che qui  si 
allega  in  copia,  a  costituire  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  facendone  proprie  le 
motivazioni e il dispositivo;

5. DI DARE MANDATO agli organi e agli uffici competenti di procedere al rinnovo dell’affidamento del  
servizio alla ditta citata per la durata di  anni 5 a far data dal 01/08/2020, conseguentemente ed in 
lineare  prosecuzione  dalla  cessazione  per  revoca  del  precedente  e  analogo  servizio  affidato  in 
concessione, fino al 01/08/2025;

6. DI DARE ATTO che la presente deliberazione, sarà comunicata alla ditta nonché agli organi di Polizia 
Stradale che operano sul territorio;

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


